
 

 

Al Personale Scolastico 

A Studenti/esse 

Alle Famiglie 

Agli Atti  

Al Sito WEB 

  

DECRETO DI NOMINA “ADDETTI ALLA VIGILANZA SUL DIVIETO DI FUMO”. 

 

IL  RETTORE DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’art. 32 della Costituzione, che tutela la salute come fondamentale diritto della persona; 

VISTA la Legge 11 novembre 1975, n. 584 “Divieto di fumare in determinati locali e sui mezzi di 
trasporto pubblico”;  

VISTA la Direttiva del Presidente Consiglio dei Ministri del  14/12/1995 in materia di divieto di fumare in 
determinati locali della Pubblica Amministrazione, che fa obbligo, per ogni struttura amministrativa e di 
servizio, di individuare uno o più funzionari incaricati di vigilare sul rispetto del divieto; 

VISTA la Circolare del  28 marzo 2001, n. 4 Ministero Sanità  "Interpretazione ed applicazione delle leggi 

vigenti in materia di divieto di fumo"; 

VISTA la Legge 16 gennaio 2003 n. 3 "Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione" - art. 51 “Tutela della salute dei non fumatori” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 dicembre 2003 “Attuazione dell'art. 51, 
comma 2 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come modificato dall'art. 7 della legge 21 ottobre 2003, n. 
306, in materia di «tutela della salute dei non fumatori”; 

VISTA la Circolare 17 dicembre 2004 del Ministero della Salute “Indicazioni interpretative e attuative dei 
divieti conseguenti all'entrata in vigore dell'articolo 51 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, sulla tutela 
della salute dei non fumatori”;  

VISTO il Decreto Legge 12 settembre 2013, n. 104 “Misure urgenti in materia di Istruzione, Università e 
Ricerca” convertito con modificazioni in Legge 8 novembre 2013 n. 128; 

VISTA la nota prot. 527 del 27 gennaio 2014 del Dipartimento per l’Istruzione – M.I.U.R. relativa alla 
“Tutela della salute nelle scuole” – Attuazione delle disposizioni contenute nell’art. 4, commi 1 e seguenti, 

del D.L. n. 104 del 12 settembre 2013, convertito con modificazioni in Legge 8 novembre 2013, n. 128; 

VISTO il Regolamento d’Istituto; 

VISTE le Linee guida Protocollo scolastico sicurezza COVID; 

TENUTO CONTO che, ai sensi del citato D.L. n. 104/2013 convertito con modificazioni in Legge n. 
128/2013, il divieto di fumo nei locali chiusi (di cui all’art. 51 della Legge 3/2003) è esteso anche 
alle aree all'aperto  di  pertinenza delle  istituzioni scolastiche statali e paritarie; 

TENUTO CONTO che la scuola si impegna affinché gli alunni consolidino comportamenti e stili di vita 

maturi e responsabili, finalizzati al benessere e improntati al rispetto della qualità della vita, 
dell’educazione civile e alla legalità; 

RITENUTO che l’incarico in epigrafe possa essere svolto adeguatamente da dipendenti di questa 
amministrazione statale debitamente incaricati; 

DECRETA 

Art. 1 - Con il presente atto, il personale di seguito indicato è individuato in qualità di “Addetto alla 

vigilanza sul divieto di fumo” in tutti i locali dell’edificio scolastico e nelle aree all’aperto di pertinenza 

dell’Istituzione Scolastica come di seguito indicato: 

 

Convitto Nazionale Statale "GIORDANO BRUNO" - C.F. 80004990612 C.M. CEVC01000B - SEGR - Istituto di Istruzione Superiore G. Bruno

Prot. 0000815/U del 01/02/2021 10:16



 

 

SCUOLA PRIMARIA ANNESSA: 

 Gnarra Giovannina 

 Minicozzi Stefania 
 Pisani Rossana 
 Napolitano Ilaria 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO: 

 Pasconcino Carmen 
 Merenda Giuseppina 

 Onofrio Anna 

 Vaccari Virgilia 

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO: 

 Russo Gelsomina 
 Bove Giuseppe 
 Cimmino Angelina 
 Di Caprio Alessandra 

  AMBIENTI SEMICONVITTUALI: 

 Antonio Carbone 
 Luca Tron 

UFFICI DI SEGRETERIA: 

 DSGA Antonio D’Angelo 

 Maria Mataluna 
 

Art. 2 - I compiti degli addetti alla vigilanza sul divieto di fumo sono di seguito declinati: 

 vigilare sulla corretta apposizione dei cartelli informativi, da collocarsi in posizione ben 
visibile in tutti i luoghi in cui vige il divieto; 

 vigilare sull’osservanza dell’applicazione del divieto di fumo sia da parte del personale 
scolastico che da parte degli alunni; 

 richiamare formalmente i trasgressori all’osservanza del divieto di fumare; 
 redigere il verbale di contestazione, che deve dare atto dell’avvenuto richiamo da parte 

del responsabile e consegnare al trasgressore la copia di sua pertinenza; 
 consegnare copia all’ufficio di segreteria; 
 segnalare tempestivamente al Dirigente Scolastico eventuali trasgressori recidivi. 

 
Art. 3 - Sarà cura degli uffici di segreteria fornire, per quanto di competenza, il necessario supporto agli 
addetti alla vigilanza sul divieto di fumo individuati con il presente atto. 

Art. 4 - Non è previsto alcun compenso, gettone di presenza, rimborso di spese o emolumento comunque 

denominato per gli addetti alla vigilanza sul divieto di fumo individuati con il presente atto, salvo diverse 
determinazioni anche a seguito di specifiche intese ratificate in sede di contrattazione integrativa 
d’istituto. 

IL RETTORE DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Rocco Gervasio 

 


		2021-01-31T20:04:24+0100
	ROCCO GERVASIO




